Saint Bernard dit excellemment au pape Eugène quels sont ceux qu'il doit admettre à la prélature et même au sacerdoce : Admettez ceux qui ont le jugement sain et droit, ceux qui sont prudents dans leurs conseils, discrets dans leurs ordres, habiles à régler toutes choses, courageux pour agir ; ceux qui ne font pas un trafic de leur mission, qui ne cherchent pas l'argent, mais le salut ; ceux qui opposent aux rois Jean-Baptiste, Moïse aux Egyptiens, Phinées aux fornicateurs, Héli aux idolâtres, Elisée aux avarés, Pierre aux menteurs, J. C. aux vendeurs et acheteurs ; ceux qui ne méprisent pas le peuple, mais l'instruisent ; ceux qui ne caressent pas les riches,

(1) Quemadmodum solis radii, contingunt quidem terram, sed ibi sunt unde militantur ; sic animus magnus et sacer, et in hoc demissus, ut propius divina nossemus, conversatur quidam nobiscum, sed hæret origini suæ (*Epist. XLII*).

mais les effraient saintement; ceux qui ne surchargent pas les pauvres, mais les soulagent; ceux qui ne craignent pas les menaces des grands, mais les méprisent; ceux qui ne se mêlent pas à la foule, qui ne se fâchent pas; ceux qui ne spolient pas les églises, mais qui les réparent; ceux qui sont bons pour les malheureux, qui nourrissent les cœurs, corrigent les pécheurs; ceux qui ont soin de leur réputation, qui ne portent pas envie à celle des autres; ceux qui ont l'amour de la prière, qui la pratiquent constamment, et qui en toute chose comptent plus sur le secours de Dieu qu'ils implorent, que sur leur industrie ou leur travail. Admettez ceux dont les discours sont édifiants, dont la vie est justice, dont la présence procure la grâce, dont la mémoire est en bénédiction; ceux qui sont aimables, non en paroles, mais en œuvres; ceux qui sont respectables, mais par leur vie pleine de saintes actions, et non par le faste; ceux qui sont humbles avec les humbles, innocents avec les innocents; ceux qui reprennent fortement les hommes qui n'ont point d'entrailles; ceux qui contiennent les méchants, qui châtient les orgueilleux; ceux qui ne cherchent pas à s'enrichir ou à enrichir les leurs des dépouilles de la veuve, du patrimoine du malheureux; ceux qui donnent gratuitement ce qu'ils ont reçu gratuitement, rendant justice avec désintéressement à ceux qu'on opprime injustement, vengeant les nations, reprenant les peuples coupables (1).

Il y a beaucoup de prêtres, dit saint Chrysostome, et peu de prêtres; beaucoup de nom, et peu en œuvres. Voyez donc comment vous vous êtes assis sur la chaire; car la chaire ne fait pas le prêtre, mais le prêtre la chaire : le lieu ne sanctifie pas l'homme, mais c'est

(1) Qui sint in iudicio recti, in consilio providi, in iubendo discreti, in disponendo industrii, in agendo strenui; qui quæstum legationem non æstiment, nec requirant datum, sed fructum. Qui regibus Joannem exhibeant, Ægyptis Mosen, fornicantibus Phinæes, Heliam idololatris, Elisæum avaris, Petrum mentientibus, negotiantibus Christum. Qui vulgus non spernant, sed doceant; divites non palpent, sed terrea ut; pauperes non gravent, sed soveant; minas principum non paveant, sed contempnant; qui cum turba non intrent, nec cum ira exeant; qui ecclesias non spolient, sed emendent; qui marsupia non exhauriant, sed corda rellciant, et crimina corrigant; famæ provideant suæ, nec invideant alienæ. Qui orandi studium gerant, et usum habeant, ac de omni re orationi plus fidant, quam suæ industriæ vel labori. Quorum sermo ædificatio, quorum vita justitia, quorum præsentia a gratia, quorum memoria in benedictione. Qui se amabiles præbeant non verbo, sed opere; reverendos exhibeant, sed actu, non fastu. Qui humiles cum humilibus, et cum innocentibus innocentes, duos dure redarguant, malignantes coerccant, reddant retributionem superbis. Qui non de dote viduæ, et patrimonio crucifixi, se, vel suos ditare festinent; gratis dantes quod gratis acceperunt; gratis facientes iudicium injuriam patientibus vindictam in nationibus, increpationes in populis (Lib. IV de Consid., c. 1).

l'homme qui sanctifie le lieu. Celui qui s'assiéra bien sur la chaire en est honoré : celui qui s'assiéra mal, insulte à la chaire; car vous êtes assis pour juger. Si vous vivez saintement, et que vous instruisiez parfaitement, vous serez le juge de tous; si au contraire vous instruisez bien, et que vous viviez mal, vous ne jugez que vous seul. Car, vivant bien et enseignant bien, vous apprenez au peuple comment il doit vivre; mais en enseignant bien et vivant mal, vous dites à Dieu les raisons qu'il a de vous condamner (1).

Selon saint Thomas, les prêtres sont tenus à une plus grande sainteté que les religieux eux-mêmes, à cause des sublimes fonctions du sacerdoce, surtout dans le saint sacrifice de la messe (2. 2. q. 184. art. 8). D'où il conclut que le prêtre pèche plus grièvement, toutes choses égales, que le religieux qui n'est pas prêtre (*Ut supra*). Combien saints et parfaits doivent être les prêtres, qui portent J. C. dans leurs mains et le reçoivent en eux-mêmes !...

Si Dieu exigeait une grande sainteté dans les lévites de l'ancienne loi, qui lui offraient des taureaux et des brebis, combien plus grande doit être, dit Bellarmin, la pureté, la sainteté de celui dont la fonction est d'offrir à Dieu son propre Fils, l'Agneau divin? *Si tanta sanctitas requirebatur in sacerdotibus qui sacrificabant boves et oves, quid, quæso, requiritur in sacerdotibus qui sacrificant divinum Agnum?* (In Psal., lib. X, c. IX).

N'est-il donc pas nécessaire, dit saint Chrysostome, que la main du prêtre qui touche le corps d'un Dieu, cette bouche qui se remplit du feu céleste, cette langue qui se rougit du sang de J. C., brillent plus que le soleil par l'éclat de leur sainteté et de leur perfection? (2)

Prudence et
sagesse
que doit avoir
le prêtre.

Vous êtes le sel de la terre, dit J. C. à ses apôtres. Que si le sel s'affadit, avec quoi salera-t-on? Il n'est plus bon qu'à être jeté dehors et foulé aux pieds par les hommes : *Vos estis sal terræ. Qui si*

(1) Multi sunt sacerdotes, et pauci sacerdotes : multi nomine, et pauci in opere. Videte ergo quomodo sedeat super cathedram, quia cathedra non facit sacerdotem, sed sacerdos cathedram : non locus sanctificat hominem, sed homo locum. Qui bene sederit super cathedram, honorem accipit ab ea : qui male sederit, injuriam facit cathedræ. In judicio enim sedes. Si bene vixeris, et bene docueris, judex omnium eris : si autem bene docueris et male vixeris, tui solius. Nam bene vivendo et bene docendo, populum instruis quomodo vivere debeat : bene autem docendo et male vivendo, Deum instruis quomodo debeat te condemnare (*Homil. XLIII in Matth., c. XXIII*).

(2) Quo solari radio non splendidiorum oportet esse manum carnem hanc dividendam, os quod igne spirituali repletur, linguam quæ tremendo nimis sanguine rubescit? (*Homil. VI ad pop. Antioch.*)

sa: evanuerit, in quo salietur? Ad nihilum valet ultro, nisi ut mittatur foras, et conculcetur ab hominibus (Matth. v. 15).

Pourquoi J. C. appelle-t-il ses apôtres le sel de la terre, plutôt que l'or, l'argent, les pierres précieuses de la terre? En voici les raisons : 1° Le sel est très-utile...; 2° on s'en sert constamment...; 3° il est nécessaire..... 4° Le sel indique l'office, la force et la dignité des apôtres..... 5° Le sel est le symbole de la sagesse. Les apôtres sont le sel de la terre, parce qu'ils corrigent par leur sagesse les mœurs molles et corrompues du monde, et les rendent sages et parfaites..... 6° Le sel contient principalement du feu et de l'eau; les apôtres sont remplis du feu de l'amour et de l'eau de la grâce..... 7° Le sel rend agréables les choses insipides: ainsi les apôtres..... 8° Le sel préserve de la corruption; de même les apôtres..... 9° Le sel excite la soif; les apôtres font de même dans les âmes et les cœurs..... 10° Le sel, par son acreté, est stimulant, pique, sèche, brûle; ainsi les apôtres, par leurs paroles et l'austérité de leur vie, attaquent les vices des hommes, les frappent, les brûlent et les font disparaître. Toutes les qualités du sel sont dans les apôtres, et doivent être dans tous les prêtres: tous doivent être le sel de la terre: *Vos estis sal terræ.*